
Municipalità 3
Stella - San Carlo all’Arena

Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1531/2023/50 del 05/12/2023 

Oggetto:  Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai  sensi dei commi 1 e 2 dell’art.  17 del
D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma Appalti e Contratti in uso al Comune di
Napoli,  per la fornitura  materiali  igienico–sanitario e di cancelleria necessari  per le esigenze di
scuole e uffici della Municipalità 3, per un importo di € 4.056,45 oltre IVA alla ditta Emmequadro
di Massimiliano Miccoli con sede legale in Via S. Giacomo dei Capri 29/C 80131 Napoli, codice
fiscale MCCMSM70M30F839S – p. iva 09947161213

Assunzione impegno di spesa dell’importo complessivo di € 4.948,87 (di cui 4.056,45 imponibile -
€  892,42  IVA al 22%), sul capitolo 814431/2 denominato “DIREZIONE III MUNICIPALITA –
ACQUISTO  BENI  DI  CONSUMO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEI  SERVIZI  DELLA
MUNICIPALITA” – codice di bilancio 01.01-1.03.01.02.001 Bilancio 2023-2025, annualità 2023.

Codice Smart CIG Y343D8578B

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
3,

 IG
/2

02
3/

00
02

90
6



IL DIRETTORE DELLA MUNCIPALITÀ 3

premesso che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  423  del  20/11/2023  è  stato  approvato  il  P.E.G.
2023/2025;

 con  deliberazione  C.C.  n.  27  del  15/05/2023  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di
programmazione (D.U.P.)  2023-2025 mentre con deliberazione C.C. n.  40 del 19/06/2023 è
stata approvata la relativa nota di aggiornamento;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 31/07/2023 è stato approvato l’assestamento
generale di Bilancio 2023/2025;

 con deliberazione G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023;

considerato che:

 tra le risorse di competenza di questa Municipalità per l'anno 2023  è stata assegnata la somma
di € 12.000,00, sul capitolo 814431/2 “DIREZIONE III MUNICIPALITA – ACQUISTO BENI
DI  CONSUMO PER IL  FUNZIONAMENTO DEI  SERVIZI  DELLA MUNICIPALITA” -
codice di bilancio 01.01-1.03.01.02.001;

visto che:

 la scrivente Direzione ha più volte richiesto all’Area Centro Unico Acquisti e Gare la fornitura
di materiale materiali igienico–sanitario per le esigenze di scuole e uffici della Municipalità 3
ricevendone una quantità non sufficiente al fabbisogno;

 che da tempo le scuole comunali afferenti la Municipalità non ricevono in dotazione  materiale
didattico essenziale sotto il profilo pedagogico e lo sviluppo della manualità;  

ritenuto:

 opportuno ed urgente impiegare tali risorse disponibili per garantire la regolare funzionalità di
scuole e le condizioni igieniche dei servizi e locali della Municipalità; 

dato atto che:

 l’art.  17  comma  1,  D.Lgs.  36/2023,  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 17 comma 2, D.Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

 ai  sensi  dell’art.  25  comma 2,  D.Lgs.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti
utilizzano  le  piatta-forme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo
26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso
degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi
ovvero  distorcere  la  concorrenza,  né  modificare  l'oggetto  dell'appalto,  come  definito  dai
documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla
gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme,
anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il
periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento;

considerato, altresì che:

 il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL,

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
3,

 IG
/2

02
3/

00
02

90
6



è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

a) fornitura di  materiali  igienico–sanitario  e  didattico necessari  per  le  esigenze di  scuole e
uffici della Municipalità 3;

b) importo  del  contratto:  € 4.056,45  oltre  IVA al  22% pari  ad  € 892,42,  per  un  importo
complessivo pari ad € 4.948,87;

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023,
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

e) clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

rilevato:

 preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023,
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

appurato:

 che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di  cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità
a) affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

 ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs.  36/2023  che  l’appalto,  già  accessibile  dato  l’importo  non
rilevante, non è stato suddiviso in lotti;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

verificato:

 che  nonostante  l’affidamento  di  che  trattasi  sia  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  questa
Municipalità  ha  scelto  di  procedere  attraverso  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
3,

 IG
/2

02
3/

00
02

90
6



n. 296/2006, e, pertanto, si procederà sulla piattaforma Appalti e Contratti in uso al Comune di
Napoli;

 che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  D.Lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

precisato che:

 in  conformità  a quanto disposto dall’art.  53,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023,  con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

posto che:

 l’offerta della ditta Emmequadro di Massimiliano Miccoli pervenuta a mezzo mail in data 16
ottobre 2023 ed acquisita con prot. n. PG/2023/832562 del 17/10/2023, allegata alla presente
determina,  risulta in linea con i  prezzi  di  mercato e,  pertanto,  congrua ai  fini  della  presente
procedura;  

ritenuto:

 di affidare alla ditta Emmequadro di Massimiliano Miccoli, con sede legale in Via S. Giacomo
dei Capri 29/C 80131 Napoli, codice fiscale MCCMSM70M30F839S – p. IVA - 09947161213 la
fornitura in parola per un importo di €  4.056,45  (oltre IVA al 22% pari ad €  892,42), per un
totale  complessivo  di  €  4.948,87,  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità
perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  presenta  adeguate  garanzie  di
professionalità; 

atteso che:

 con pec del 30 novembre 2023, acquisita con prot. n. PG/2023/978911 del 30/11/2023, e con pec
del 01 dicembre 2023, acquisita con prot. n. PG/2023/983399 del 01/12/2023, è stato acquisito il
patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della deliberazione n. 797 del
3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto nonché le dichiarazioni
relative al  c.d.  “programma 100” ed al  possesso dei  requisiti  per l'affidamento dei  Contratti
Pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023);

 sono in corso le verifiche, da parte del R.U.P., relative ai requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97,
98 e 100 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023), ai contenuti del Programma 100 ai sensi del
D.U.P. e all’acquisizione, in via telematica, del DURC intendendosi tali positivi accertamenti
come condicio  sospensiva degli effetti del provvedimento di affidamento;

 la Società si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, anche attraverso comunicazione di
conto corrente dedicato;

 per l’unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti;
 non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario redigere il DUVRI;

visti:

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

attestato che:

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013
(scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi) come riportato nella predetta
sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli e sul
portale Appalti e Contratti;

 è stato rilasciato dall'ANAC per  il  tramite  la  piattaforma telematica  “Appalti  e  Contratti”  il

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
3,

 IG
/2

02
3/

00
02

90
6



codice Smart CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

letti:

 il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”;
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183;
 la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 Il Regolamento di Contabilità;
 Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente;
 l'offerta costi unitari pervenuta a mezzo Pec del 17/10/2023;
 le  Linee  guida  ANAC  n.  4  approvate  dal  Consiglio  di  Autorità  con  delibera  n  1097  del

26/10/2016 ed aggiornate  al  D.Lgs.  19/04/2017 n.  56 con delibera di  Consiglio n.  2016 del
01/03/2018;

 la legge 190/2014 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (cd
“split payment”);

 il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall'Ente  con
deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014, modificato con Delibera di Giunta Comunale n.
217 del 29/04/2017 e recentemente integrato e modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81;

 la nota del Direttore Generale PG/2021/211306 del 10/03/2021, con la quale si comunicava che
l’informativa preventiva non è dovuta;

D E T E R M I N A

per le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare la fornitura di materiali igienico–sanitario e di cancelleria necessari per le esigenze di
scuole e uffici della Municipalità 3 alla ditta Emmequadro di Massimiliano Miccoli con sede
legale in Via S. Giacomo dei Capri 29/C 80131 Napoli, codice fiscale MCCMSM70M30F839S
– p. iva 09947161213 per un importo di € 4.056,45 (oltre IVA al 22% pari ad € 892,42), per un
totale complessivo di € 4.948,87, precisando che il presente provvedimento assume la valenza
della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del
medesimo articolo;

2. di impegnare la spesa di € 4.948,87 IVA compresa così ripartita: € cui 4.056,45 imponibile ed €
892,42 IVA al 22% - sul capitolo 814431/2 denominato “DIREZIONE III MUNICIPALITA –
ACQUISTO  BENI  DI  CONSUMO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEI  SERVIZI  DELLA
MUNICIPALITA” – codice di  bilancio 01.01-1.03.01.02.001 Bilancio  2023-2025,  annualità
2023 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.Lgs. 118/2011;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  4.948,87  IVA  inclusa,  in  relazione  alla  esigibilità
dell’obbligazione giuridica, sul Bilancio 2023-2025, annualità 2023.

4. di  dare  atto  che  la  fornitura  sarà  disposta  con  uno  o  più  ordinativi  della  Direzione  di
Municipalità,  per  l’acquisto  del  materiale  di  cui  all’elenco  prezzi  e,  comunque,  fino  a
concorrenza dell’importo affidato; 

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
trattandosi di  affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.  50 del medesimo decreto,  il  rapporto
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di precisare che il  presente atto è soggetto agli  adempimenti  in materia di  comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
3,

 IG
/2

02
3/

00
02

90
6



come coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

dare atto, altresì:

 il pagamento dell'IVA avverrà attraverso il versamento del committente in regime di scissione
dei pagamenti ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/72;

 che la verifica sulla congruità del prezzo è avvenuto a seguito di ricerca di mercato ed il prezzo
risulta competitivo;

stabilire che:

 il pagamento della spesa in parola avverrà previa emissione di fattura elettronica della citata ditta
e che sarà liquidata con provvedimento emesso dal Direttore della Municipalità 3 Stella – San
Carlo all'Arena, ai sensi dell'art. 184 del T.U.E.L. 267/2000 sul c/c dedicato previa presentazione
della relativa fattura in formato elettronico su D.D.I. (cod. univoco ufficio OVZ1RL);

 il  Direttore  della  Municipalità  attesta,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.
147/bis del D.Lgs.  n.  267/2000 e degli  artt.  13 comma 1 lett.  b) e 17 comma 2 lett.  a)  del
Regolamento dei Sistemi dei Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del
28.02.2013, la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa;

 l’attività istruttoria è condotta – ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. - dal
funzionario ingegnere Rosano Giuseppe, nominato con il presente provvedimento Responsabile
Unico del Progetto;

 ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  241/90,  introdotto  dall'art.  1,  comma 41  della  Legge  n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l'adozione;

 che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6
del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

 dare atto che, l’indice di tempestività dei pagamenti risulta quantificato, dalla stessa Direzione
Centrale Servizi Finanziari Ragioneria Generale, in relazione al II trimestre 2023, in 114,763 gg.

gli  allegati  costituenti  parte  integrante  del  presente  atto,  composti  dai  seguenti  documenti,  per
complessive pagg. 22 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente,
sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente:
1. preventivo  ricevuto  a  mezzo  mail  del  16  ottobre  2023  acquisito  con  PG/2023/832562  del

17/10/2023;
2. accettazione preventivo ricevuto a mezzo pec del 30 novembre 2023, acquisita  con prot.  n.

PG/2023/978911  del  30/11/2023,  e  con  pec  del  01  dicembre  2023,  acquisita  con  prot.  n.
PG/2023/983399 del 01/12/2023;

3. Durc On Line.
Sottoscritto digitalmente

il Direttore
dott.ssa Caterina Iorio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005,
n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
9/

12
/2

02
3,

 IG
/2

02
3/

00
02

90
6


	Municipalità 3
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	premesso che:
	considerato che:
	visto che:
	ritenuto:
	dato atto che:
	considerato, altresì che:
	il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
	a) fornitura di materiali igienico–sanitario e didattico necessari per le esigenze di scuole e uffici della Municipalità 3;
	b) importo del contratto: € 4.056,45 oltre IVA al 22% pari ad € 892,42, per un importo complessivo pari ad € 4.948,87;
	c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
	d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
	e) clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;
	rilevato:
	appurato:
	verificato:
	precisato che:
	posto che:
	ritenuto:
	atteso che:
	visti:
	attestato che:
	letti:
	dare atto, altresì:
	stabilire che:

		2023-12-05T14:49:13+0000
	CATERINA IORIO




